



K R A K U S.

SRODA 26. CZERWCA 1822. Nr. 127.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1471. Władysław królewicz polski, obrany
królem węgierskim.

WIERSZ DO PUBLICZNOŚCI KRAKOWSKIEJ.

Deklamowany

PRZEZ PIĘCIOLETNIEGO ARTYSTĘ

ANTONIEGO KĄCKIEGO.

POD CZAS KONCERTU W KRAKOWIE 26 CZERWCA 1822.

PRZEŚWIETNA PUBLICZNOŚCI!

Stają przed Tobą dwaj artyści mali,
Uszanowaniem głębokiem przejęci;
Wszak losy wszystkich ty ważysz na szali,
Ożywiasz prace i chęci.

Słabe talenta nieba nam nadały,
Jch wzrost jedynie zawisł od Twojej łaski;

Dla nas dość będzie zaszczytu i chwały
Gdy zyschem Twoje oklaski.

Lecz niczem Tobie niezasłużeni!
Cóż naszą śmiałość usprawiedliwi?
Jleż nas ona rumieni?
Jleż nas dziwi?

Połączyć talent z gustem i sztuką,
Jak trudny zamiar do wypełnienia!
Można go w prawdzie dosiędz nauką;
Los jednak często zdradza życzenia.

Tem los w płci pięknej powierzając dłonie!
Polacy, w Polkach zaufajmy śmiało!
Któż przegrał sprawę przy takiej obronie?
Czyjeż się szczęście zachwiało?

Wasze sprzyjanie, wasz uśmiech łaskawy,
Przyszłych powodzeń nadzieję ustali;
Gdy Krakowianki bronią naszej sprawy,
Jakżebyśmy ją przegrali?

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

FRANCYA. Liczba deputowanych na pierwszym posiedzeniu wynosiła 449. -- Wedle zwyczaju ustanowiono 9 biur do sprawowania wyborów. Z tego powodu przyszło zaraz do sporów pomiędzy stronnictwami, które jednak tą razą nie ważnego niezawierają, oprócz przymówki generała Foy poprzedniczką uszczęconej. -- Ministrowie, którzy dotąd przed lewą stroną mieli swe ławki, przenieśli się otwarcie na prawą; a tak pierwsza wygodniej, bo w oczy, będzie im czynić mogła zażęty, da której niejako tyłem siedzieli dawniej obróceniu. -- Na posiedze-

niu 9. Czerwca, wybrała izba pięciu kandydatów na Prezydującego. -- *P. Rouz* potwierdzony znowu przez Króla. -- Mianowanie księdza *Fraissinous* wielkim mistrzem Akademii, to jest publicznej edukacji we Francyi: nieprzyjemne zrobiło wrażenie; zwłaszcza że ten ogłosił niedawno publiczne zapytanie: " Czyby niebyło lepiej, usunąć zupełnie lud prosty „ od nauki czytania i pisania, zwłaszcza że to tylko ducha „ religii w nim osłabia? „ -- Dziennik Paryzki, przygania rządowi zabronienie obchodu żałobnego pamiętce Lallemanda. -- Przeciwnie *Gazeta Codzienna* dziwne wypadki i ledwie nie zamachy rewolucyjne przypisuje temu zdarzeniu. -- Xiążę Dekaze wysłany ma być poselstwem do Danii. Okoliczność tę uważają za bardzo ważną i wiele domysłów rozbija się o nią napróżną aby dociec jej źródła. Rozgłoszono, jak wiemy że król angielski ma się żenić z królową duńską. Francuzi lubią domysły i to może im dostarczać materji do mniemania: czy także i Ludwik XVIII nie tejże samej jest chęci? -- Najpewniejsza że żądem z tych monarchów niemyśli o ożenieniu.

HISZPANJA. Nowym prezydentem Kortezów na miesiąc Czerwiec jest *P. Becelija*, członek ministeryalny. Adress do króla, przeciw ministrom oskarżający ich o oziębłość, większością 81. głosów przeciw 54 stwierdzony został. Deputowany Galliano wyłączył ministra spraw zagranicznych z tego szeregu. -- Zewsząd nadchodzą urzędowe raporta o pobiciu rokoszan. Po zbiciu bandy mnicha Trappisty pod *Terrega*, postąpiono za nim do *Cervera* gdzie go znaczna liczba stronników oczekiwała. Wojsko konstytucyjne natychmiast bój zniemi rozpoczęło, i miasta dobyło bagnetem. Bitwa trwała 6. godzin. Batalion asturyjski utracił swego dowodzcę, który poległ od kuli karabinowej. Fakcja katalońska, może być uważana za zniszczoną zupełnie, bo nawet *Junta Fakcyonistow* dostała się w ręce zwy-

cięzcy, generała naczelnie tą wyprawą dowodzącego. -- Wichry-
ciele Gallicy podobnie odnieśli ważną klęskę, która im się
podźwignąć niedozwoli. W potyczce pod *Orenzą* przeszło 200 zna-
lazło śmierć w nurtach rzeki *Mincho*, a 300 padło na placu.
Przeszło cztery godziny trwał huk działowy.

ANGLJA. Pomiędzy Anglią i Chinami ma w krótkce przyjść
do wojny, zapewne morskiej, bo wojsko lądowe chińskie jak
wiadomo jest ogromniejsze niż całej Europy. Każdy batalion
piechoty może mieć 10,000 -- a najmniej do bitwy sta-
nie 5,000,000 ludzi; przeciw którym dosyć 100,000 wojska li-
nijowego europejskiego. -- Powód do tej wojny ma być nastę-
pujący: Część ludzi okrętu *Topaz* wysiadła na ląd chiński, i
zaczęła wycinać chrust na miotły. Wiosniacy chińscy zbiegli się
i odpedzili rybaczów. Ztąd przyszło do bitwy, której ogień
działowy z okrętu, na rozkaz kapitana *Richardson*, położył ta-
mę. W tejże chwili wylądował nowy oddział zbrojnych dla
dania pomocy napędzanym Anglikom do wody. -- Tu powstała
wypadła walka. Anglicy pognawszy Chińczyków do wsi, zaczęli
palić i rabować po nieprzyjacielsku. Nastąpiła skarga do *Vice kró-
la Kantonu*, który żądał aby sam kapitan stanął do dania z
siebie *satysfakcyi*, z zapewnieniem, "ze mu się nic złego
nie stanie, bo tylko skórę z niego zadrą i głowę utną po-
za, t. m.", -- Kapitan się niechciał stawić, i ztąd nieochybne za-
targi grożące wojną.

P.S. *Listy z Wiednia z pewnością donoszą o zawar-
tym pokoju na Wschodzie. Grecy mają być urzuczeni z nie-
poddległością względem Turcyi. -- Ogromne zastępy greckie za-
kładają obozy szanconne pod Saloniką.*

OSTRZEŻENIE.

*Pszczółka krakowska z Krakusem kosztuje w miejscu,
rocznie: Złp. 48, półrocznie Złp. 24. kwartalnie Złp. 14.
Ta cena jest stała i w niczem się zmienić niemoże.*

UW I A D O M I E N I E.

Handel pod znakiem *Kolos Rodyjski* przy ulicy *floryan-
skiej* pod Liczbą 553 założony; w którym oprócz różnych w pię-
kną gęstość towarów znajdują się także stroje damskie, ma
honor polecić się z świeżo nadeszłemi kapeluszami *pluszowemi*,
jedwabnemi męzkami, *patentowemi*, w najświetniejszy kształcie.